
 

VERBALE DI GIUNTA 

N.9 DEL 28.10.2021 

 

 

 

DELIBERAZIONE N. 65 DEL 28.10.2021 

OGGETTO: SELEZIONE SEGRETARIO GENERALE 2021 - APPROVAZIONE GRADUATORIA 

E DESIGNAZIONE.  

 

Il Presidente, relatore della proposta in oggetto, prende atto che sono presenti: 

 
NOME RUOLO PRESENZA 
ALGIERI Klaus Presidente SI 
COSENTINI Francesco Componente SI 
NOLA Luigi Componente SI 
POLITANO Giuseppe Componente SI 
ROSA Francesco Componente NO 
SANTAGADA Maria Componente SI 

 
 

Si dà atto che, ai sensi dell’art.11 comma 3 del vigente Regolamento della Giunta camerale 

(DCC n.14 del 12.12.2012) le funzioni di Segretario di seduta sono svolte dal membro di Giunta 

camerale più giovane d’età tra i presenti, Luigi Nola. 

Il Presidente ricorda che con deliberazione n. 39 del 07.06.2021 la Giunta camerale ha approvato 

l’avviso di selezione per la designazione e nomina del Segretario generale della Camera di Commercio 

di Cosenza e ha nominato la Commissione di valutazione delle domande.  

Il Responsabile del procedimento ha terminato le fasi di competenza. 

La Commissione ha terminato i lavori e ha consegnato i verbali di valutazione con la graduatoria 

finale,  depositati agli atti del presente provvedimento. 

 

Il Presidente illustra i contenuti dei verbali e invita la Giunta a deliberare. 

LA GIUNTA CAMERALE  

UDITA la relazione del Presidente; 

 

VISTA la Legge 580/93 "Riordinamento delle camere di commercio, industria, artigianato e 

agricoltura", come modificata dal D.Lgs. n° 23/2010 e da ultimo dal D.Lgs. n° 219/2016;  

 

VISTO lo Statuto camerale vigente approvato con DCC n. 3 del 25.07.2001 e successive modifiche, 

da ultimo aggiornato con DCC n. 13 del 30.11.2018, in particolare l’articolo 24 “Nomina, competenze 

e funzioni del Segretario Generale”; 

 

VISTA la delibera n 39 del 07.06.2021 con cui la Giunta ha approvato l’avviso di selezione per la 

designazione e nomina del Segretario Generale della Camera di Commercio di Cosenza e ha nominato 

la Commissione di Valutazione delle domande; 

 



 

VERBALE DI GIUNTA 

N.9 DEL 28.10.2021 

 

 

ATTESO che sono stati invitati alla selezione in parola tutti gli iscritti nell’apposito elenco di cui al 

DM 26 Ottobre 2012 n° 230 alla data del 07.06.2021, in possesso dei requisiti indicati nel citato 

avviso, Elenco pervenuto con prot. Mise 183237/2021; 

 

PRESO ATTO che il suddetto Avviso ed i relativi allegati sono stati inviati, con lettera racc. A/R e 

pec prot. n. 9779 del 14.06.2021 e prot. n. 10596 del 17.06.2021, a tutti gli iscritti nel suddetto elenco 

nazionale tenuto dal Ministero dello Sviluppo Economico e aggiornato al 07.06.2021, ai sensi dell’art. 

20 della legge n 580/1993 di riforma delle Camere di Commercio, come modificato dal decreto 

legislativo n. 23/2010 e dal decreto legislativo n. 219/2016, Elenco pervenuto con prot. Mise 

183237/2021; 

 

PRESO ATTO che sono pervenute n. 4 candidature; 

 

VISTI i verbali n. 1 del 27.07.2021, n. 2 del 07.10.2021 e n. 3 del 20.10.2021 della Commissione di 

Valutazione redatti a seguito delle relative riunioni, e acclusi al fascicolo informatico del presente 

provvedimento; 

 

VISTA la graduatoria finale della Commissione di valutazione redatta sulla base dell’attribuzione dei 

punteggi secondo quanto previsto nell’Avviso di selezione approvato con DGC n. 39 del 07.06.2021, 

nella riunione del 20 ottobre us; 

 

VISTO l’art. 20 della Legge 29 dicembre 1993, n. 580 e s.m.i., riguardante le funzioni e le procedure 

di nomina del Segretario Generale; 

 

VISTA la Circolare n. 3566/C del 22 gennaio 2003 con la quale il Ministero delle Attività produttive 

ha indicato i criteri generali in ordine alla procedura per la designazione e la nomina del Segretario 

Generale delle Camere di Commercio; 

 

VISTO il D. Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 e ss.mm., in particolare l’articolo 19 riguardo gli incarichi 

di funzioni dirigenziali; 

 
VISTI i vigenti CCNL Area Dirigenza del Comparto Regioni ed Autonomie Locali; 

 

DATO ATTO che sulla proposta di delibera è stato reso digitalmente parere favorevole sotto il profilo 

di legittimità da parte del Responsabile Ufficio Task Force, Dr.ssa Rosa Rita De Rose; 

 

VERIFICATA la regolarità della propria composizione in quanto sono presenti n. 5 componenti; 

 

PRESO ATTO della presenza del Collegio dei Revisori e in particolare dei Componenti Dr. Giuseppe 

Impellizzeri e Dr. Mario Corbelli, mentre risulta assente il Presidente Dr. Fabio Buccico; 

 

ALL’UNANIMITA’ dei voti palesemente espressi  

DELIBERA  

1) di approvare la seguente graduatoria finale della Commissione di valutazione nella selezione 

del  Segretario Generale, nominata con DGC n. 39 del 07.06.2021 e composta dal Presidente, 

Klaus Algieri, il Vice Segretario Generale Unioncamere Dr Marco Conte e l’Avv. Prof. 

Vincenzo Ferrari, redatta a seguito della riunione del 20.10.2021, come da verbale n. 3: 

1) Erminia Giorno – punteggio 60;  



 

VERBALE DI GIUNTA 

N.9 DEL 28.10.2021 

 

 

2) di designare quale Segretario Generale della Camera di Commercio di Cosenza per i prossimi 

quattro anni l’Avv. Erminia Giorno, attuale Segretario generale in carica; 

3)  di comunicare tale designazione all’interessata richiedendo la firma dell’accettazione 

preventiva dell’incarico, comprensiva della dichiarazione d’inesistenza o di impegno a 

rimuovere condizioni ostative (quali, a titolo esemplificativo e non esaustivo, altri rapporti di 

lavoro dipendente, pubblico o privato, attività libero-professionali o imprenditoriali, incarichi 

in enti ed organismi terzi, che possano comportare situazioni o conflitti d’interesse) che 

risultino incompatibili con il rapporto di lavoro con la Camera di Commercio, ai sensi di 

legge. La cessazione delle eventuali situazioni di incompatibilità è condizione sine qua non 

per la costituzione del rapporto di lavoro e la conseguente sottoscrizione del contratto 

individuale; 

4) di trasmettere la presente deliberazione al Ministero dello Sviluppo Economico per la nomina 

dell’Avv. Erminia Giorno a Segretario Generale della Camera di Commercio di Cosenza non 

appena sarà pervenuta la formale accettazione dell’incarico, comprensiva della dichiarazione 

di cui sopra da parte dell’interessata; 

5) la decorrenza dell’incarico sarà successiva alla notifica del decreto ministeriale di nomina e 

alla firma del contratto di lavoro a tempo determinato e pieno di durata quadriennale, come da 

Avviso approvato con DGC n. 39 del 07.06.2021;  

6) di incaricare il Responsabile del procedimento Dr.ssa Rosarita De Rose di provvedere ai 

successivi adempimenti. 

7) di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo. 

 

La presente deliberazione, dopo la prescritta pubblicazione all’Albo camerale, sarà acquisita 

all’apposita raccolta. 

 

 

Il Segretario  

Luigi Nola 

 “Firma digitale ai sensi del d. lgs. 7 marzo 2005, 

n. 82 “Codice dell’amministrazione digitale” e 

s.m.i.” 

Il Presidente 

Klaus Algieri 

“Firma digitale ai sensi del d. lgs. 7 marzo 2005, 

n. 82 “Codice dell’amministrazione digitale” e 

s.m.i.” 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2021-11-02T15:37:00+0100
	InfoCamere - Firma digitale
	ALGIERI KLAUS
	InfoCamere - Firma digitale


		2021-11-03T09:27:07+0100
	InfoCamere - Firma digitale
	NOLA LUIGI
	InfoCamere - Firma digitale




